
Malíř, Jiří

Soupis prací Františka Jordána

Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity. C, Řada historická. 
1981, vol. 30, iss. C28, pp. 22-29

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/102383
Access Date: 24. 02. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University
provides access to digitized documents strictly for personal use, unless
otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/102383


JTftl M A L l ň 

S O U P I S P R A C Í F R A N T I Š K A J O R D Á N A 

V soupisu používáme následujících zkratek: (k) = knižní publikace, 
(s) = studie, článek, (r) = recenze, referát, (z) = zpráva, (v) = vzpomínky, 
(e) = edice pramenů, (č) = č lánek v denním tisku; ČSČH = Českos loven
ský časopis historický, ČMM = Časopis Matice Moravské, S P F F B U = 
Sborník prací fi lozofické fakulty brněnské univerzity, VaZ = Věda a život. 

1948 
1 (k) Revoluční rok 1848. Historická skizza k příležitosti výstavy 

100 let českého národního života v Kroměříži 1948, Kroměříž 
1948 (spoluautor František Hejl). 

(r) Josef M a c e k , Husitské revoluční hnutí, ČMM 71, 1952, 
179—183. 

(s) Charváti v českých zemích za českého povstání a třicetileté 
války, S P F F B U II, 1953, řada C, č. 2—4, 308—337. 

(r) A. A z i z j a n, O práci J. V. Stalina „Marxismus a národnostní 
otázka", Sovětská věda — Historie III, 1953, č. 6, 820—823. 

(r) Zdeněk Š o 11 e, Dělnické hnutí v českých zemích koncem 
minulého století, C M M 72, 1953, 190—194. 

(r) Zdeněk Š o 11 e, Ke vzniku první dělnické strany v naší zemi, 
C M M 72, 1953, 415—424. 

(s) O rozkolu sociální demokracie na Moravě na umírněné a radi
kály v 1. pol. 80. let 19. století, C M M 73, 1954, 134—155. Též in: 
K dějinám dělnického hnutí na Moravě a ve Slezsku. Sborník 
příspěvků a materiálů I (do r. 1889), Brno 1954, 134—155. 

(s) Založení Rovnosti. Rovnost v boji za sjednocení našeho děl
nického hnutí 1885—1887, in: 70 let Rovnosti (1885—1955), 
Brno 1955, 14—17. Též in: Rovnost 71, č. 28, 9. 4. 1955, 4—5. 

9(s + e) Brněnský program rakouské sociální demokracie z roku 1882 
a jeho význam v českém dělnickém hnutí, S P F F B U IV, řada C, 
č. 2, 1955, 55—71. 

1956 
10 (s) Mladá česká obrozenská generace na Moravě a štúrovci před 

březnem 1948, in: Ludovít Stúr. Život a dielo 1815—2856 (Sbor
ník materiálov z konjerencie Historického ústavu SAV), Vyda
vatelstvo S A V Bratislava 1956, 405—421. 

1952 
2 

1953 

3 

4 

4 

6 

1954 
7 

1955 
8 



SOUPIS P R A C Í F R A N T I Š K A J O R D Á N A 23 

11 (k) Z dějin dělnického hnutí na Brněnsku (Od nejstarších počátků 
do založení KSC). Napsali Bedřich Š i n d e l á ř , František 
J o r d á n , Otakar F r a n ě k , Josef V y t i s k a, Josef K o-
1 e j k a, Václav P e š a, Krajské nakladatelství v Brně 1956, 
55—85. 

12 (r) Historická věda v Jugoslávii v letech 1945—1955, C M M 75, 
1956, 311—323. 

13 (r) Manufakturní období v Cechách, VaZ 1956, č. 8, 381—382. 
14 (r) V. Adler: Briefwechsel mit August Bebel und Karl Kautsky, 

sowie Briefe von und an Ignaz Auer, Eduard Bernstein, Adolf 
Braun, Heinrich Dietz, Friedrich Ebert, Wilhelm Liebknecht, 
Hermann Muller und Paul Singer. Gesammelt und erláutert 
von Friedrich A d l e r , CSCH IV, 1956, 710—711. 

15 (r) Dvě nové edice pramenů k poznání úlohy lidových mas a hospo-
dářsko-společenských poměrů v revolučním roce 1848, ČMM 75, 
1956, 391—393. 

16 (r) Archiv města Bratislavy. Sprievodca po fondoch a zbierkach, 
C M M 75, 1956, 416—418. 

17 (r) Z počátků průmyslu a dělnického hnutí na Jihlavsku, Vlasti
v ě d n ý věstník moravský XI, 1956, č. 4, 191—192. 

1957 
18 (s) O příčinách rozkolu dělnického hnutí v českých zemích na 

umírněné a radikály, S P F F B U C 4, 1957, 120—140. 
19 (s) Agitace socialistického agitátora Heřmana Wanka z Rýmařova 

a brněnských socialistů na severní Moravě a ve Slezsku roku 
1875, C M M 76, 1957, 225—257. 

20 (r) Přehled československých dějin III. 1918—1945. These, VaZ 
1957, č. 3, 170—171. 

21 (r) Jovan M a r j a n o v i č , Nastanak i razvitak radničkog pokreta 
u jugoslovenskim zemljama do prvog svetskog rata, CŠCH V, 
1957, 384—385. 

22 (r) Josef Hýbeš, Výbor z projevů a článků, S P F F B U C 4, 1957, 
169—171. 

23(k + e) Sjezd dělnictva českoslovanského v Brně. Lužánky 25. a 26. 
prosince 1887. (Druhé vydání Protokolu sjezdu dělnictva čes
koslovanského, odbývaného dne 25. a 26. prosince 1887 v sále 
lužáneckém v Brně). K vydání připravil a úvodní studii napsal 
František J o r d á n , Museum dělnického hnutí na Brněnsku, 
Brno 1957. 

24 (č) Sjezd rakouské sociálně demokratické strany v Brně 15. a 16. 
X. 1882, Rovnost 72, č. 255, 24. 10. 1957, 2. 

25 (k) Přehled dějin Komunistické strany Československa. These. 
Vydal Ústav dějin Komunist ické strany Československa, SNPL 
Praha v lednu 1957 (s kolektivem spoluautorů). 

1958 
26 (r) Přehled dějin dělnického hnutí na západní Moravě, C M M 77, 

1958,414—416. 



24 JLPtl M A L l f t 

1959 
27 (s) Neznámý dělník z Čech kandidátem studia u Marxe a Engelse 

v Londýně, VaZ 1959, č. 1, 43—44. 
28 (z) Počátky socialistického dělnického hnutí v Brně, Rovnost 74, 

č. 123, 24. 5. 1959, 5. 
29 (č) Před devadesáti lety, Rovnost 74, č. 129, 31. 5. 1959, 5. 
30 (č) Velké střetnutí, Rovnost 74, č. 153, 28. 6. 1959, 5. 
31 (k) Brno od pravěku k dnešku I. Historický výklad ke katalogu 

výstavy pořádané v Domě pánů z Poděbrad v září až říjnu 
1959, Krajské nakladatelství v Brně 1959 (s kolektivem spolu
autorů). 

32 (z) Konference o vztazích Čechů a Slováků, V a ž 1959, č. 2, 120. 
33 (r) B. P. K o ž m i n, Russkaja sekcija pervogo Internacionala, 

ČSČH. VII, 1959, 192. 
34 (r) J. M . K r i v o g u z i S. M . S t e c k e v i č, Očerki istorii I a II 

Internacionalov, ČSČB. VII, 1959, 192—193. 
35 (r) Heinrich G e m k o v, Friedrich Engels' Hilfe beim Sieg der 

deutschen Soziáldemokratie uber dem Sozialistengesetzt, ČSCH 
VII, 1959, 193. 

36 (r) Z publikací k vzniku ČSR a Mnichovu, VaZ 1959, č. 5—6, 
372—373. 

37 (r) Slovanský sjezd v Praze roku 1848, S P F F B U C 6, 1959, 118. 
38 (k) Slavné tradice brněnského dělnického hnutí. Brno vůně jed

noho města, Městský národní výbor v Brně 1959 (s kolektivem 
spoluautorů). 

39 (k) Přehled dějin Komunistické strany Československa. Maketa 
učebnice I. část. Vydal Ús tav dějin KSČ, Praha 1959. 

40 (r) V. K r á l , Otázky hospodářského a sociálního vývoje v čes
kých zemích 1938—1945, I—II, S P F F B U C 6, 1959, 118—119. 

1960 
41 (z) Studiem minulosti k současnosti a perspektivám budoucnosti, 

VaŽ 1960, č. 1, 37—38. 
42 (s) Radikální dělnické hnutí na Moravě v osmdesátých letech mi

nulého století, Sborník Matice moravské 79, 1960, 5—44. 
43 (č) Josef Hýbeš, Rovnost a dělnické hnutí, Rovnost 75, č. 202, 

20. 8. 1960, 4. 
44 (z) Historické katedry, in: Vám poděkování a lásku vám. Filozo

fická fakulta v Brně k 15. výročí osvobození ČSR Sovětskou 
armádou, Praha 1960, 220—234 (spoluautor František Hejl). 

45 (z) Z pracoviště katedry dějin československých, obecných a po
mocných věd historických na filozofické fakultě brněnské uni
versity, in: Brno v minulosti a dnes II, Krajské nakladatelství 
v Brně Brno 1960, 286—288. 

46 (r) Naše národní obrození, VaZ 1960, č. 10, 626. 
46a (r) Partyzáni na Slovensku, Val 1960, č. 10, 626—627. 

1961 
47 (s + e) Zpráva o radikálním socialistickém dělnickém hnutí ve Slezsku 



SOUPIS P R A C Í F R A N T I Š K A J O R D Á N A 25 

v osmdesátých letech minulého století, S lezský sborník 59, 1961, 
63—75. 

48 (s) Jaře žili a bojovali před osmdesáti lety brněnští tkalci, Děj iny 
a současnost 1961, č. 1, 18—19. 

49 (k) Dějiny Komunistické strany Československa, SNPL Praha 1961, 
(s kolektivem spoluautorů). 

50 (s) Češi a Charváti v tureckých válkách 16. století, S P F F B U C 8, 
1961, 161—173. 

1962 
51 (r) Josef Hýbeš ve vzpomínkách současníků, Rovnost 77, č. 167, 

15. 7. 1962, 4. 

1964 
52 (v) Med slovenskimi partizani, Večer, Maribor, X X , č. 186—194, 

11. 8.—20. 8. 1964. 
53 (s) Protokol vědecké konference o historickém významu První in-

ternacionály uspořádané Ústavem dějin KSČ v Praze ve dnech 
15. a 16. října 1964. (Diskusní příspěvek), 162—173. 

1965 
54 (k) Problémy rozkolu dělnického hnutí v českých zemích na umír

něné a radikály (1879—1889). Vydala Univerzita J. E. Purkyně 
v Brně, filozofická fakulta, ve SPN, Praha 1965. 

55 (r) I. D u bs k ý, Pronikání marxismu do českých zemí, S P F F B U 
C 12, 1965, 192—195. 

56 (r) Kniha o počátcích slovinské sociální demokracie, S lovanský 
přehled 51, 1965, 254—255. 

57 (z) Katedra historie a archívnictví, in: Ročenka Univerzity Jana 
Evangelisty Purkyně. Nakladatelství Blok v Brně 1965, 65—71. 

1966 
58 (v) Mezi slovinskými partyzány, Historie a vojenství 1966, č. 2 

220—264. 
59 (s) Probléme der Spaltung der Arbeiterbewegung in den bóhmi-

schen Lándern in den achziger Jahren des vergangenen Jahr-
hunderts, S P F F B U C 13, 1966, 97—124. 

1967 
60 (r) Internacionála a Rakousko, S lezský sborník 65, 1967, 426—427. 

1968 
61 (s) Sociální demokracie a národnostní otázka v českých zemích, in: 

Sborník tezí přednášek ze semináře k 50. výročí vzniku ČSR 
a 20. výročí únorových událostí, který se konal ve dnech 11. 12. 
až 23. 12. 1967 v Oblastní škole KSČ v Brně. Vydalo ideolo
gické oddělení J ihomoravského krajského výboru KSČ a Oblastní 
škola v Brně v únoru 1968 jako studijní materiály pro lektory 
a referenty okresních výborů KSČ, 1—11. 



26 Jlftt M A L t R 

62 (s) Boje za českou univerzitu na Moravě, Informátor V, 1968, č. 1, 
1—30. Zpravodajský seriál o aktuálních otázkách českos loven
ské historiografie zaměřený pro informační potřeby učitelů. 
Krajský pedagogický ústav, kabinet dějepisu. 

63 (č) Jubileum brněnské univerzity, Rovnost 83, č. 135, 2. 6. 1968, 8. 
64 (č) Česká otázka a vznik CSR, Rovnost 83, č. 277, 25. 10. 1968, 4. 

1969 
65 (č) Z bojů o českou univerzitu v Brně, Rovnost 84, č. 9, 11. 1. 

1969, 8. 
66 (k) Dějiny univerzity v Brně. Vydala Univerzita J. E . Purkyně 

v Brně 1969 (spoluautoři Marie B e d n a ř í k o v á , František 
X. H a l a s , Zdeněk K o n e č n ý , František M a i n u š, Ja
roslav M l ý n s k ý ) . 

67 (z) Katedra československých a obecných dějin, in: Ročenka brněn
ské univerzity 1964—1968. Vydala Univerzita J . E . Purkyně 
v Brně 1969, 417—419. 

68 (z) Kabinet pro dějiny Univerzity Jana Evangelisty Purkyně 
v Brně, tamtéž, 98—99. 

69 (s) Za druhou českou univerzitu, Universitas 1969, č. 1, 1—10. 
70 (s) Druhá česká univerzita a národnostní otázka, S P F F B U C 16, 

1969, 103—120. 
71 (v) Partizanska pošta, Odmev partizana severně meje I, 1969, št. 

3, 30—31. 
72 (r) Novodobé slovinské a charvátské dějiny v novém zpracování, 

S P F F B U C 16, 1969, 168—170. 
73 (s) Jihomoravské pohraničí a vztahy česko-rakouské v nové době, 

in: Jižní Morava — brána i most, Siidmáhren — Tor und 
Brúcke. Přednášky a diskusní příspěvky I. symposia českoslo
venských a rakouských historiků v Mikulově 29.—30. IV. 1969. 
Vydal Okresní archiv pro okres Břeclav v Mikulově 1969, 108 
až 122b. 

1970 
74 (s) Skupno prizadevanje za ustanovitev slovenské univerze v Lju-

bljani in češke univerze v Brnu, Kronika. Časopis za slovensko 
krajevno zgodovino XVIII, 1970, zvezek 1, 1—10. 

75 (r) Nové práce k 50. výročí vzniku CSR, S P F F B U C 17, 1970, 
182—189. 

76 (v) Moja pot v partizane, Odmev partizana severně meje II, 1970, 
št. 1, 13—19. 

1971 
77 (s) Češi a Slovinci v 19. a na začátku 20. století. (Jejich vztahy ve

řejné a politické), in: Otázky dějin střední a východní Evropy. 
Univerzita J. E. Purkyně Brno 1971, 263—292. 

78 (s) Internacionalismus, národnostní otázka a socialistické dělnické 
hnutí na Moravě v poslední třetině 19. století, in: Jižní Morava 
1871 — 1921 — 1971. Třetí mikulovské symposium Jižní Morava 



SOUPIS P R A C f F R A N T I Š K A J O R D Á N A 27 

1871 — 1921 — 1971. (Přednášky a diskusní příspěvky předne
sené v Mikulově při třetím symposiu ve dnech 26.—28. října 
1971. Vydal Okresní archiv Břeclav se s ídlem v Mikulově (1971), 
63—75. 

1972 
79 (s) K některým problémům a úkolům marxistického zpracování 

dějin Moravy, Universitas 1972, č. 5, 29—40. 
80 (s) Stav zpracování a perspektivy studia dějin Moravy, C M M 91, 

1972, 6—16. 
81 (v) Zadnji boj komandanta Murata, Odmev partizana severně meje 

IV, 1972, št. 1—2, 12—15. 
82 (r) Gospodarska in družbena zgodovina Slovencev, S lovanský pře

hled 1972, č. 2, 144—145. 

1973 
83 (k) Dějiny města Brna 2. Vydal Národní výbor města Brna roku 

1973 v nakladatelství Blok, Brno 1973 (s kolektivem spolu
autorů). 

84 (s) K dějinám univerzity v Brně, in: Slavica na Univerzitě J. E. 
Purkyně v Brně. (Filologie, literární věda, historiografie, umě-
novědy). Vydala Univerzita J. E. Purkyně v Brně, filozofická 
fakulta, Brno 1973, 23—36 (spoluautor František Mainuš). 

85 (r) V. Š i f t a r, Cigani. Minulost v sedanjosti, Národopisné aktu
ality 10, 1973, č. 2, 135—136. 

86 (č) Vznik CSR, Brněnský večerník 4, č. 212, 25. 10. 1973, 2. 

1974 
87 (s) Dělnické hnutí a revoluce 1848 v českých zemích, in: Revoluce 

1848—2849 ve střední Evropě. Sborník referátů z mezinárod
ního vědeckého symposia historiků v Bechyni ve dnech 10.—11. 
září 1973. Vydal Ceskoslovensko-sovětský institut ČSAV, Praha 
1974, 175—185. 

88 (s) Únor a vysoké školy, in: Od Února k socialismu. Sborník 
dokumentů z vědecké konference organizované v rámci oslav 
25. výročí Února 1948 Ústavem marxismu-leninismu Univerzity 
J. E. Purkyně v Brně, Brno 1974, 127—132. 

89 (č) Událost historického významu, Rudé právo 54, č. 81, 5. 4. 
1974, 3. 

90 (r) Faksimíle Komunistického manifestu, Rovnost 89, č. 69, 22. 3. 
1974, 5. 

91 (s) Založení rakouské sociální demokracie a české dělnické hnutí, 
C M M 93, 1974, 22—32. 

1975 
92 (z) Jubileum historicky, S P F F B U C 21—22, 1974—1975, 179—181. 
93 (č) Josef Hýbeš a brněnské dělnické hnutí, Brněnský večerník 6, 

č. 21, 30. 1. 1975. 



28 JISI M A L l R 

94 (s) Význam Josefa Hybeše pro sjednocení dělnického hnutí v Ra
kousku a v českých zemích v 80. letech minulého století, in: 
Ideologická konference ke 125. výročí narození Josefa Hybeše. 
Sborník referátů a koreferátů z ideologické konference konané 
29. ledna 1975. Vydal Městský výbor K S C D ů m polit ické v ý 
chovy v Brně v roce 1975, 55—65. 

95 (v) Med slovenskimi partizani, Borec. Revija za zgodovino NOB 
in obranjevanje revolucionarnih tradicij, XXVII , Ljubljana 
1975, št. 6—7, 307—336. 

96(s + e) Dokument k dějinám univerzity. (Memorandum akademického 
senátu české Karlo-Ferdinandovy univerzity za zřízení české 
univerzity se sídlem v Brně), Universitas 1975, č. 6, 30—41. 

1976 
97(s + e) Dokument k dějinám univerzity. (Pamětní spis akademického 

senátu Karlovy univerzity v záležitosti druhé české univerzity, 
Universitas 1976, č. 3, 64—67. 

98 (s + e) Dokument k dějinám univerzity. (Memorandum Právnické jed
noty moravské v Brně, usnesené ve valné hromadě dne 23. listo
padu 1901 a podané c. k. vládě), Universitas 1976, č. 6, 46—52. 

99 (r) První syntéza dějin česko-jihoslovanských vztahů, S lovanský 
přehled 1976, č. 2, 129—132. 

100 (r) Úvodní slovo, in: Ideologická konference k 55. výročí prosin
cové generální stávky v roce 1920. Sborník referátů z ideolo
gické konference konané 11. prosince 1975. Vydal Městský v ý 
bor K S C D ů m polit ické v ý c h o v y v Brně 1976, 3—6. 

1977 
101 (z) Katedra historie a archívnictví, in: Ročenka Univezity Jana 

Evangelisty Purkyně 1968—1975. Vydala Univerzita J. E. Pur-
kyně v Brně v roce 1977, 673—682. 

102 (z) Kabinet pro dějiny univerzity J. E. Purkyně, tamtéž, 682—684. 
103 (z) Za Jindřichem Šebánkem, Universitas 1977, č. 2, 102—104. 
104 (s) K počátkům socialistického dělnického hnutí v Brně, C M M 96, 

1977, 15—23. 
105 (v) Dávno, in: 80. výročí trvání českého gymnázia ve Strážnici. 

Vydalo gymnáz ium Marušky Kudeříkové ve Strážnici. (Stráž
nice 1977), 39—41. 

106 (s) Významná tradice brněnského dělnického hnutí (K 90. výročí 
sjezdu dělnictva českoslovanského v Brně 1887), Universitas 
1977, č. 6, 25—31. 

107 (z) Vědecké sympózium komise historiků CSSR—NDR, S P F F B U 
C 23—24, 1976—1977, 236. 

108 (r) Narodnoosvobodilna vojna na Slovenskem 1941—2945, Slovan
ský přehled 1977, č. 3, 223—226. 

109 (r) Narodnoosvobodilna vojna na Slovenskem 1941—2945, in: Bei-
trage zuř Geschichte Arbeiterbewegung, XIX, 1977, 707—708. 

110 (r) Vaněk S i f t a r, Razvoj ljudske oblasti med NOB v Jugosla-
viji, S lovanský přehled 1977, č. 6, 465—466. 



SOUPIS P R A C Í F R A N T I Š K A J O R D Á N A 29 

1979 
111 (č) Jubileum brněnské univerzity, Rovnost 94, č. 23, 27. 1. 1979. 
112 (s) Šedesát let Univerzity J. E. Purkyně, Universitas 1979, č. 1, 

6—16 (spoluautor František Mainuš). 
113 (s) Snahy o zřízení druhé české univerzity a národnostní otázka, 

Universitas 1979, č. 2, 29—35. 
114 (s + e) Materiály k dějinám dělnického hnutí v Brně v 60. letech mi

nulého století, S P F F B U C 25—26, 1978—1979, 159—218. 
115 (s) Vznik a vývoj sociálně demokratické strany v Rakousku do 

konce 19. století, in: K dějinám dělnického hnutí v Rakousko-
-Uhersku a v Rusku v letech 1867—292 7 (Sborník studií a úvah 
z československo-sovětského sympózia). Vydal Archiv města 
Brna a Muzejní spolek v Brně, Brno 1979, 33—45. 

116 (s) Společné úsilí o zřízení druhé české univerzity v Brně, slovin
ské univerzity v Lublani a ukrajinské univerzity ve Lvově, 
Slovanský přehled 1979, č. 5, 390—399. 

1980 
117 (s) První pokusy o obnovu zrušené univerzity v Olomouci na 

Moravě, S P F F B U C 27, 1980, 143—151. 

1981 
118 (k) Uherské Hradiště. Děj iny města. K vydání připravili Antonín 

Verbík a Metoděj Zemek, Blok Brno 1981 (s kolektivem spolu
autorů). 

119 (k) Vývoj dělnického hnuty v Rakousko-Uhersku v 80. letech. 
Vnitřní spory, rozkol a sjednocení sociální demokracie (1879 až 
1889). Text pro připravovanou publikaci Děj iny Komunist ické 
strany Československa. 

Sestavil Jiří Malíř 




